АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.06.2022 г. Удомля № 754-па

Об организации мероприятий по

празднованию в 2023 году 200-летиясо дня

рождения крепостного художника

Г.В. Сороки

В связи с празднованием в 2023 году 200-летия со дня рождения крепостного

художника Григория Васильевича Сороки, Администрация Удомельского

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению мероприятий по

празднованию в 2023 году на территории Удомельского городского округа 200-

летия со дня рождения крепостного художника Г.В. Сороки. (Приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по подготовке, проведению и празднованию в

2023 году на территории Удомельского городского округа 200-летия со дня

рождения крепостного художника Г.В. Сороки (Приложение 2).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования Удомельский городской округ и в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Удомельского городского округа Р.А. Рихтер

Приложение 1

к постановлению Администрации

Удомельского городского округа

от 16.06.2022 № 754-па

Состав оргкомитета

по подготовке и проведению мероприятий по празднованию

200-летия со дня рождения крепостного художника Г.В. Сороки

Рихтер Р.А., Глава Удомельского городского округа, Председатель оргкомитета.

Корнилова Л.Н., заместитель Главы Администрации Удомельского городского округа, со

председатель оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Александрова Н.В., главный специалист Управления культуры, спорта и молодежной

политики Администрации Удомельского городского округа;

Алексеева С.В., руководитель Управления образования Администрации Удомельского

городского округа;

Арипова Н.С., директор МКУК «Удомельская ЦБС»;

Баширова О.В., руководитель Управления культуры, спорта и молодежной политики

Администрации Удомельского городского округа;

Быстрова Н.Б., главный библиотекарь по краеведческой работе МКУК «Удомельская ЦБС»;

Галахова Т.В., главный редактор газеты «Удомельская газета» (по согласованию);

Егоров В.В., руководитель базы отдыха «Ворошилово» (по согласованию);

Константинов Л.Н., заведующий художественным отделением МБОУ ДО «Удомельская

ДШИ», член Союза художников России, краевед;

Лескина Д.Н., заместитель руководителя Управления культуры, спорта и молодежной

политики Администрации Удомельского городского округа;

Маркова О.Н., директор МБОУ ДО «Удомельская ДШИ»;

Никитина Л.Н., директор МБУК «Удомельский центр культуры и досуга»;

о. Пётр (Губанов), Благочинный Удомельского округа, настоятель Князь-Владимирского

собора, иерей (по согласованию);

Подушков Д.Л., депутат Удомельской городской Думы, член Союза писателей России,

краевед (по согласованию);

Сергеев К.А., начальник Молдинского территориального отдела МКУ «Управление

сельскими территориями»;

Серяков А.В., член Союза журналистов России, краевед (по согласованию);

Симакина Е.В., заведующая Удомельским краеведческим музеем, филиал ГБУК «Тверской

государственный объединенный музей» (по согласованию);

Старшинова М.В., руководитель Управления по работе с сельскими территориями

Администрации Удомельского городского округа;

Тимакова Е.А, заведующая филиалом ГБУК «Тверская облатная картинная галерея» Центра

культуры и искусства «Дача «Чайка» (по согласованию).

Приложение 2

к постановлению Администрации

Удомельского городского округа

от 16.06.2022 № 754-па

План мероприятий по подготовке, проведению и празднованию

200-летия со дня рождения крепостного художника Г.В. Сороки

МБОУ УСОШ № 1 им. А.С. Попова

1 Беседы на уроках ИЗО, посвящённые 200-

летнему юбилею крепостного художника

Г.В. Сороки

А. Д. Затлер ноябрь 2023 г.

2 Классные часы , беседы, экскурсии,

посвященные 200-летнему юбилею

крепостного художника Г.В. Сороки

классные

руководители

ноябрь 2023 г.

3 Посещение лекций и выставок в ЦРБ,

посвящённые 200-летнему юбилею

крепостного художника Г.В. Сороки

классные

руководители

по согласованию и

согласно плану ЦРБ

4 Приглашение сотрудников ЦРБ на

тематические уроки, посвящённые 200-

летнему юбилею крепостного художника

Г.В. Сороки

классные

руководители,

педагоги-

организаторы

по согласованию

МБОУ УСОШ № 2 им. Сергея Ступакова

1 Краеведческая конференция, посвящённая

жизни и творчеству Г.В. Сороки

О.А. Кошкина и

Е.В. Быкова

сентябрь-ноябрь 2023

МБОУ УГ № 3 им. О.Г. Макарова

1 Слайдовая презентация «Картинная

галерея»

педагог-организатор ноябрь 2023

2 Урок  «Талантливый крепостной» учитель ИЗО, учитель

краеведения

октябрь 2023

МБОУ УСОШ № 4

1 «Сорока Г.В. – творческий символ

Удомельской земли» - конкурс

презентаций о жизни и творчестве

художника

преподаватели

истории, учитель

информатики

01.11 – 07.11.2023

2 Организация виртуальной выставки картин

художника

«Г.В. Сорока – русский крепостной

живописец»

зав. информационным

центром

в течение месяца

(ноябрь 2023)

3 «Творческий путь Г.В. Сороки» - создание

буклетов о становлении Г.В. Сороки, как

художника-живописца.

педагоги-

организаторы, учитель

информатики

08.11 – 14.11.2023

4 Организация и проведение конкурса

рисунков

«Ученик А.Г.Венецианова – русский

живописец Г.В. Сорока»

учитель ИЗО в течение месяца

(ноябрь 2023)

5 «Тайна крепостного художника. Г.В.

Сорока»

- интеллектуальная игра

педагоги-

организаторы

15.11 – 21.11.2023

6 «Знаменитые россияне в истории

Удомельского края. Г.В. Сорока» -

классные

руководители,

в течение месяца

(ноябрь 2023)

проведение классных часов. сотрудники ЦБ

7 Художественно-познавательная

программа, посвященная жизни и

творчеству Г.В. Сороки

«Художники Тверского края»

(с организацией мастер-класса для

учащихся).

учитель ИЗО 22.11 – 30.11.2023

МБОУ СОШ № 5

1 Григорий Сорока: биография крепостного

художника

Юдина М.В. 21.03.2023

2 Виртуальная экскурсия «Творчество Г.В.

Сороки»

Петрова Л.А. 18.09.2023

3 Посещение выставочного зала ЦОИ  Устрялова Е.А.,

Летунова Н.В.

10.10.2023

МБОУ УНОШ «Садко

1 Библиотечные уроки « 200 летие

художника»

библиотекарь Ноябрь 2023г

2 Тематические уроки с выставкой рисунков

«Природа глазами художника»

классные

руководители

Октябрь 2023

МБОУ Выскодненская НОШ

1 Классный час «Трагическая судьба

крепостного художника», посвященный

200-летнему юбилею крепостного

художника Г.В. Сороки

Александрова Ю.И. 11.03.2022

2 Конкурс рисунков  «Край Удомельский

мой»

Александрова Ю.И. 14.03.2022

3 Виртуальная экскурсия по произведениям

искусства Г.В. Сороки

Дмитриева Т.В. 16.03.2022

4 Викторина по творчеству Г.В. Сороки Дмитриева Т.В. 18.03.2022

МБОУ Брусовская СОШ

1 Классные  часы: «Самобытный русский

художник – Г. Сорока»

Яковлева Е.А.

классные

руководители

апрель

2  Открытый урок : «Творчество  Григория

Сороки»

Яковлева Е.А. май

МБОУ Молдинская СОШ

1 Муниципальный творческий конкурс

«Богат наш край талантами»,

посвящённый 200- летию со дня рождения

Г.В. Сороки.

Форсова Т.В.

Резмерица О.А.

ноябрь 2023 год

МБОУ Мстинская СОШ

1 Кл.час "Из жизни Григория Сороки" Комарова М.А. 23.01.2023г.

2 Беседа "Творчество Г.В.Сороки" Лупаина Л.А. 18.03.2023г.

МБОУ Рядская ООШ

1 Просмотр фильма «Школа Алексея

Венецианова. Григорий Сорока»

Бологова О.Д. 23.11.2023

2 Экскурсия в Удомельский краеведческий

музей

Пяткина С.В. 27.11.2023

МБОУ Сиговская СОШ

1 Посещение выставки на даче «Чайка» Тимакова Е.А. 21.11.2023

2 Выставка литературы о жизни и

творчестве Г.В.Сороки

Вандышева Н.А. 14-18.11.2023

3 Классный час «Последний крепостной

художник»

классные

руководители

21-25.11.2023

4 Викторина «Биография крепостного

художника Г.В.Сороки»

библиотекарь

Касковского филиала

Шмелёва И.А.

23.11.2023

5 Онлайн-экскурсия «Творчество

Г.В.Сороки»

классные

руководители

21-23.11.2023

МКУК «Удомельская ЦБС»

№

п/

п

Мероприятия Исполнитель Дата

1 Беседа-знакомство «Григорий Сорока и

его творчество» (дошкольники, 1-4 кл.)

Савинова О.С.,

ДБ

февраль-декабрь

2 Вечер-портрет «История удомельской

земли в картинах Григория Сороки» (5-9

кл.)

Черепанова Е.А.,

ДБ

сентябрь-ноябрь

3 Рекомендательный список литературы

«Григорий Сорока – творческий символ

Удомельской земли»

Осипова В.В.,

ДБ

сентябрь

4 Книжная выставка «Григорий Сорока –

творческий символ Удомельской земли.

200 лет со дня рождения»

Черепанова Е.А.,

ДБ

ноябрь

5 Создание видеофильма «Григорий Сорока

– творческий символ Удомельской земли.

200 лет со дня рождения»

Черепанова Е.А.

Савинова О.С.,

ДБ

ноябрь

6 Цикл лекций «Неизвестная биография

художника Григория Сороки»,

посвященных 200-летию со дня рождения

великого художника, нашего земляка Г.В.

Сороки (5 лекций)

Полковая Н.В.

Константинов Л.Н.,

ЦБ

март – май

7 Вечер-портрет «Душа по капле собирала

свет», посвященный 200-летию со дня

рождения Г.В. Сороки

Полковая Н.В.

Быстрова Н.Б.,

ЦБ

ноябрь

8 Видеоролик «Художник трепетного

сердца»

Бутырина О.И.,

ЦБ

апрель

9 Виртуальная сказка «О волшебной

лодочке»

Полковая Н.В.,

ЦБ

июнь

10 Слайд-беседа «Самородок Удомельского

края: Григорий Сорока»

Полковая Н.В.,

ЦБ

в течение года

11 Библиографический указатель «Григорий

Сорока»

Бурдова В.Г.,

ЦБ

май

12 Час краеведческих знаний «Г.В. Сорока.

Русский живописец венециановской

школы»

Иванова Н.В.,

ЦБ

март

13 Тематическая выставка «Григорий Сорока

– творческий символ Удомельской земли.

200 лет со дня рождения»

Быстрова Н.Б.,

ЦБ

октябрь - ноябрь

14 Арт – выставка «Культурное наследие Свечина В.Н., октябрь - ноябрь

Григория Сороки» Рядская библиотека

15 Вечер – портрет «Григорий Сорока -

творческий символ Удомельской земли»

Свечина В.Н.,

Рядская библиотека

10 ноября

16 Выставка – портрет «Григорий Сорока –

последний крепостной художник»

Шмелева И.А.,

Касковская

библиотека

октябрь - ноябрь

17 Час краеведческих знаний «Жизнь и

творчество Григория Сороки»

Шмелева И.А.,

Касковская

библиотека

15 ноября

18 Тематическая выставка «Григорий Сорока

- выдающийся русский художник»

Кузнецова В.Б.,

Порожкинская

библиотека

ноябрь

19 Презентация буклета «Григорий Сорока.

Грани таланта»

Блюдова М.А.,

Брусовская

библиотека

январь

20 Экскурсия «Край вдохновения» Блюдова М.А.,

Брусовская

библиотека

18 май

21 Встреча с краеведом Д. Подушковым

«Григорий Сорока – творческий символ

Удомельской земли»

Блюдова М.А.,

Брусовская

библиотека

27 октябрь

22 Выставка: «Григорий Сорока - ученик А.Г.

Венецианова»

Блюдова М.А.,

Брусовская

библиотека

10 ноябрь

23 Час краеведения «Григорий Сорока –

художник трагической судьбы»

Ермакова Т.Н.,

Мишневская

библиотека

22 апреля

24 Беседы у выставки «Григорий Сорока.

Жизнь и творчество»

Ермакова Т.Н.,

Мишневская

библиотека

16 – 27 ноября

25 Выставка - просмотр «Имя Григория

Сороки в истории Удомельского края»

Сермукслис Л.В.,

Копачевская

библиотека

октябрь - ноябрь

26 Краеведческий час «Последний

крепостной художник»

Сермукслис Л.В.,

Копачевская

библиотека

15 ноября

27 Выставка – вернисаж «С любовью к

русскому народу»

Кутузова Г.А.,

Кузьминская

библиотека

август - сентябрь

28 Выставка – вернисаж «С любовью к

русскому народу»

Кутузова Г.А.,

Котлованская

библиотека

октябрь - ноябрь

29 Тематическая выставка "Григории Сорока

- художник Тверской губернии"

Соловьева О.Н.,

Казикинская

библиотека

ноябрь

30 Книжная выставка «Григорий Васильевич

Сорока – русский крепостной живописец.

200 лет со дня рождения».

Громова Е.Н.,

Молдинская

библиотека

20 – 27 ноября

31 Час краеведения «Григорий Сорока -

художник Тверской губернии»

Громова Е.Н.,

Молдинская

библиотека

24 ноября

32 Тематическая выставка «Творческий путь Атикеева О.Г., октябрь - ноябрь

крепостного художника» Михайловская

библиотека

33 Вечер – портрет «Имя в истории края:

Григорий Сорока»

Атикеева О.Г.,

Михайловская

библиотека

26 ноября

34 Выставка – портрет «Григорий Сорока –

крепостной художник»

Гуцева Т.В.,

Еремковская

библиотека

октябрь - ноябрь

МБУ Городской Молодежный центр «Звездный»

№ Мероприятие Исполнитель Дата

1. Экскурсии для волонтеров и

воспитанников военно-патриотических в

п. Молдино и к месту захоронения

Григория Сороке

Изукин К.В. июнь-июль

МБОУ ДО «Удомельская детская школа искусств»

№ Мероприятие Исполнитель Дата

1. Конкурс-фестиваль «Мастера и дети»

(Ворошилово 2-х дневный?????)

Маркова О.Н.

Константинов Л.Н.

ноябрь 2022-

март 2023гг.

2. Выставка работ по итогам конкурса-

фестиваля «Мастера и дети»

Маркова О.Н.

Константинов Л.Н

март 2023 г.

3. Пленэр с учащимися ДШИ (город) Маркова О.Н.

Константинов Л.Н

май-октябрь 2022г.

4. Концерт ДШИ Климкина Н.Г.

Летунова Ю.Ю.

ноябрь 2023 г.

5. Изготовление печатной продукции

(брошюра)

Маркова О.Н. апрель 2023г.

Удомельский краеведческий музей

(филиал ГБУК «Тверской государственный объединённый музей)

№ Мероприятие Исполнитель Дата

1. Городской Венециановский фестиваль,

посвященный 200-летию Г.В.Сороки

Симакина Е.В. февраль 2023г.

2. Ночь искусств, посвященная Г.В.Сороке Симакина Е.В. ноябрь

3. Выставка «Студия кукол и художник

Л.Н.Константинов»

Симакина Е.В.

Константинов Л.Н.

ноябрь

4. Цикл «Беседы об искусстве» о Г.В.Сороке Симакина Е.В. в течение года

МБУК «Удомельский центр культуры и досуга»

№ Мероприятие Исполнитель Дата

1. Итоговое мероприятие в ЦОИ КАЭС Никитина Л.Н. ноябрь 2023г.

УКСиМ

1. Написание писем в:

Министерство культуры ТО

- Правительство Тверской области,

- Союз художников РФ,

- Академию художеств РФ,

- Государственную третьяковскую

галерею,

- Государственный русский музей,

- Тверскую областную картинную

галерею, с целью привлечения внимания к

юбилею Г.Сороки

Быстрова Н.Б, 01.04.2022

2. Проведение экскурсий по Удомельскому краеведы 2022-2023гг.

краю

по маршруту: Удомля- крест на месте

гибели Венецианов-могила Г.В.Сороки-

Молдинский музей-Овсище

(Константинов Л.Н.,

Подушков Д.Л.,

Серяков А.В.,

Симакина Е.В.,

Антонова)

3. Подготовка единого текста экскурсий  сентябрь 2022

4. Консервация фундамента храма Покрова

Пресвятой Богородицы в с.Поддубье, где

был крещен Г.Сорока

Баширова О.В. июнь-август 2023

5. Благоустройство погоста вокруг остатков

храма

Сергеев К.А.

Быстрова Н.Б.

01.11. 2022г.

6. Установка информационного баннера на

погосте

Лескина Д.Н. 2022-2023гг.

7. Установка памятного знака в

д. Покровское на родине Г.Сороки

Лескина Д.Н. 2023г.

8. Благоустройство территории вокруг камня Сергеев К.А.

Быстрова Н.Б.

01.05.2023г.

9. Установка памятника Г.Сороке в Парке

Венецианова в г.Удомля

Баширова О.В. 2023г.

10. Издание сборника о Г. Сороке под ред.

Д.Л.Подушкова

Краеведы  2023

11 Передвижная выставка принтерных копий

картин Г.В.Сороки

Быстрова Н.Б. в течение года

12. Видеоряд на экране ЦОИ КАЭС Быстрова Н.Б. ноябрь 2023 г.

13 Положение о муниципальной юбилейной

медали

Лескина Д.Н. сентябрь 2022

14 Демонстрация на кабельном ТВ Удомли

фильма «Бремя таланта»

Быстрова Н.Б. весь период

15 Печать статей о Г. Сороке в Удомельской

газете

Галахова Т.А.

Краеведы

2022-2023

16  Смета на празднование юбилея Г. Сороки Лескина Д.Н. 01.05.2022

«Центр культуры и искусства Дача «Чайка» художника В.К.Бялыницкого-Бируля

(филиал ГБУК ТО «Тверская областная картинная галерея»

1 Краеведческие чтения, посвященные

юбилею Г.В.Сороки

Тимакова Е.А. февраль 2023

2 Выставка принтерных копий картин

Г.В.Сороки

Тимакова Е.А. 2023

3 Выставка одного дня оригиналов работ

Г.Сороки

Тимакова Е.А. Ноябрь 2023

	‎L:\!ПРОГРАММИСТЫ\Сиротин А.А\от Орготдела\пост 754-па.docx‎
	‎L:\!ПРОГРАММИСТЫ\Сиротин А.А\от Орготдела\пост 754-па приложение.docx‎